
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DON P. BORGHI" 
Via B. Pascal, 81 42123 Rivalta - Reggio Emilia 

Tel.0522.585.751 Fax 0522.585.753 C.F.91088320352 

reic81400x@istruzione.itPec: reic81400x@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UF85JZ 

 

 

Prot. 4356 del 24/08/2019 

 

Al DIRIGENTE SCOLASTICO 

Al Consiglio di Istituto 

Al Sito Web 

Agli atti 

 

 

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE  

Individuazione del Responsabile Unico del Provvedimento (R.U.P.) 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle 

competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali 

Avviso Prot. N. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle 

competenze di cittadinanza globale” 

CUP H87I18000730007 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la nota Prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U). 0003340.23-03-2017, 

rivolta alle Istituzioni Scolastiche Statali, Fondi Strutturali Europei, Programma Operativo 

Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Avviso 

pubblico per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di cittadinanza 

globale. - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze ed ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - 

Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A 

Competenze trasversali; 
 

VISTE le delibere n 3 del Collegio Docenti del 05/04/2017 e n. 21 del Consiglio di Istituto del 

26/04/2017, nella quale gli stessi esprimono parere favorevole ed approvano la partecipazione 

all’avviso prot. AOODGEFID\Prot. n. 3340 del 23/03/2017, rivolta alle Istituzioni Scolastiche 

Statali, Fondi Strutturali Europei, Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 2014-2020; 
 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/23575 del 23 luglio 2018, con 

oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 

“Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - 

Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A 

Competenze trasversali. Autorizzazione progetto codice 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-188; 
 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei suddetti 
progetti; 
 

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:reic81400x@istruzione.it
mailto:reic81400x@pec.istruzione.it


 

 

VISTE le indicazioni MIUR per la realizzazione di tali progetti; 
 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 
 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 

alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  
 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 38115 del 18/12/2017, contenente “Chiarimenti e 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE” 
 

VISTA la delibera n. 15 del Consiglio di Istituto del 18/12/2018 con la quale lo stesso 

autorizza l’assunzione a bilancio del relativo impegno di spesa per la realizzazione delle attività 

previste all’interno del progetto PON autorizzato con la suddetta nota (Codice Identificativo 

10.2.5A.FSEPON-EM-2018-188); 
 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio degli impegni organizzativi e finanziari 

connessi al PON in oggetto, ivi compresa la variazione al Programma Annuale 2018, emesso 

dal Dirigente Scolastico prot. n. 6292 del 18/12/2018; 
 

VISTO il Regolamento interno per l’attività negoziale per la fornitura di beni, appalto servizi e 

prestazioni d’opera, approvato dal C.d.I. con delibera n. 20 del 26/04/2017 e successiva 

modifica approvata dal C.d.I. con delibera n. 22 del 17/05/2018; 
 

VISTO il Regolamento interno per il reclutamento del personale interno ed esterni (esperti e 

tutor) da impiegare nella realizzazione di Progetti, con particolare riferimento ai progetti a 

valere sui Fondi Strutturali Europei P.O.N. 2014-2020, approvato dal C.d.I. con delibera n. 22 

del 17/05/2018; 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 che all’art. 31 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

nominino, ai sensi della Legge 241/90, un responsabile unico per tutte le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione nel primo atto relativo ad ogni 

singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, così come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017 art. 21; 
 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei suddetti progetti è necessario individuare il 

Responsabile Unico del Procedimento all’interno della stazione appaltante;  
 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia 

della corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P);  

 

DETERMINA 

 

di individuare se stesso per la nomina di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la 

realizzazione di tutti gli interventi in oggetto, in applicazione di quanto disposto dal D. L.gs. 

50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione del seguente progetto: 

 

 Codice Progetto  Titolo Progetto   Finanziamento autorizzato  

       

 
10.2.5A-FSEPON-EM-2018-188 

OLIMPIADI DEL BENESSERE E 

DELLO STARE INSIEME 
 € 17.046,00 

 

Oltre ai compiti specificatamente previsti per legge, il R.U.P. in particolare: 

a) formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del programma 

triennale dei lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti annuali, nonché al fine della 

predisposizione di ogni altro atto di programmazione di contratti pubblici di servizi e di 

forniture, e della predisposizione dell'avviso di preinformazione;  

b) cura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione, di 

qualità e di prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di realizzazione 

dei programmi;  

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DON P. BORGHI" 
Via B. Pascal, 81 42123 Rivalta - Reggio Emilia 

Tel.0522.585.751 Fax 0522.585.753 C.F.91088320352 

reic81400x@istruzione.itPec: reic81400x@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UF85JZ 

 

 

c) cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure;  

d) segnala eventuali disfunzioni, impedimenti, ritardi nell'attuazione degli interventi;  

e) accerta la libera disponibilità di aree e immobili necessari;  

f) fornisce all'amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi alle principali fasi di 

svolgimento dell'attuazione dell'intervento, necessari per l'attività di coordinamento, indirizzo e 

controllo di sua competenza e sorveglia la efficiente gestione economica dell’intervento;  

g) propone all'amministrazione aggiudicatrice la conclusione di un accordo di programma, ai 

sensi delle norme vigenti, quando si rende necessaria l'azione integrata e coordinata di diverse 

amministrazioni;  

h) propone l'indizione, o, ove competente, indice la conferenza di servizi, ai sensi della legge 7 

agosto 1990, n. 241, quando sia necessario o utile per l'acquisizione di intese, pareri, 

concessioni, autorizzazioni, permessi, licenze, nulla osta, assensi, comunque denominati; 

i) verifica e vigila sul rispetto delle prescrizioni contrattuali nelle concessioni.  

 

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, viene trasmesso al Consiglio d’Istituto 

per la formale presa d’atto e pubblicato al sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima 

diffusione. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

  Dott.ssa Paola Campo 
 
 

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:reic81400x@istruzione.it
mailto:reic81400x@pec.istruzione.it

		2019-08-29T21:52:56+0200
	CAMPO PAOLA




